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Úvod
Díky rozvíjejícímu se odvětví výpočetní techniky a numerických modelů je

v numerických modelech předpovědi počasí k dispozici stále více možností pro na-
stavení modelové fyziky. S větším počtem možností ale nastává problém, jaké na-
stavení vybrat pro určitou oblast či roční dobu, aby byly modelové výsledky co
nejpřesnější.

V této práci jsme se zaměřili na porovnání různých schémat pro mezní vrstvu
atmosféry. Ze schémat dostupných v použitém numerickém modelu WRF bylo
vybráno 9 nastavení, pro která byly v modelu WRF provedeny simulace pro letní
a zimní období. Pro vybraná nastavení navíc byly provedeny simulace v tzv. kli-
matickém módu, který je vhodný pro dlouhodobější simulace.

Cílem práce bylo pro tato vybraná schémata porovnat získané výsledky s na-
měřenými hodnotami, určit jaké jsou mezi schématy rozdíly a jak se liší jejich
chování a úspěšnost během letních a zimních simulací.

V první kapitole této práce je popsán numerický model WRF a možnosti
nastavení modelové fyziky. Největší prostor je zde věnován parametrizaci mezní
vrstvy atmosféry, protože právě výsledky pro různá nastavení tohoto parametru
budeme později porovnávat v kapitole 3. Popsány jsou i dva obecné typy nasta-
vení, ve kterých lze simulace provádět - předpovědní a klimatický mód - a také
tzv. spin-up, tedy počáteční část simulace, během které se v modelu ustanovuje
rovnováha a interpolují se hrubé počáteční podmínky.

Ve druhé kapitole je popsáno experimentální nastavení provedených simulací
- jaká byla použita nastavení, pro jakou oblast a období byly simulace provedeny,
jaká byla pro srovnání použita naměřená data a jak bylo nutné nastavení změnit
pro klimatický mód.

V kapitole 3 pak jsou porovnávány výsledky provedených simulací s namě-
řenými daty. Zobrazeny zde jsou hlavně výsledky pro průměrnou denní teplotu,
výškový průběh teploty a potenciální teploty a oblačnost. Je uvedeno také vy-
hodnocení teplotních odchylek v závislosti na synoptické situaci.

Ukazuje se, že nejproblematičtější pro model WRF je během zimních simulací
správně postihnout teplotní inverze, tím získat realistické výsledky pro mlhy a
nízkou oblačnost, jejichž množství ovlivňuje teplotu ve 2 metrech.

Na konci třetí kapitoly jsou porovnány výsledky pro předpovědní a klimatický
mód.
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1. Model WRF
V první kapitole této práce popíšeme jak se v použitém numerickém modelu

předpovědi počasí simulují jevy, jejichž charakteristická velikost je menší než ho-
rizontální krok sítě modelu. Je popsáno, na jaké druhy se tyto procesy dělí a jaké
nastavení bylo použito při provádění simulací, které srovnáváme v kapitole 3.
Větší pozornost je v této kapitole zaměřena na popis parametrizací mezní vrstvy,
protože nastavením tohoto parametru se jednotlivé simulace lišily a právě rozdíly
mezi jednotlivými parametrizacemi mezní vrstvy budeme v kapitole 3 porovná-
vat.

Na konci této kapitoly je navíc ve zkratce popsán tzv. klimatický mód, který
byl pro některé z provedených simulací nastaven. Jaké parametry je třeba na kli-
matické běhy modelu oproti klasickým předpovědním simulacím změnit, je uve-
deno v kapitole 2.4.

Ukázka použitého nastavení pro předpovědní mód je uvedena v příloze A.1.

Výstupy z numerických předpovědních modelů tvoří v dnešní době základ
pro tvorbu předpovědí počasí. Kromě předpovídání počasí se numerické modely
dají použít i ke studiu chování atmosféry nebo konkrétních atmosférických dějů.

Simulace porovnávané v této práci byly provedeny pomocí The Weather Re-
search and Forecasting modelu (dále jen model WRF či WRF), konkrétně pomocí
verze WRF4. Tento model je od konce devadesátých let vyvíjen za pomoci orga-
nizací jakými jsou například NCAR (National Center for Atmospheric Research)
nebo NOAA (National Oceanic and Atmospheric Administration). Model WRF
má širokou uživatelskou základnu, je volně dostupný ke stažení na stránkách
www2.mmm.ucar.edu/wrf/users a Dudhia [2008] podrobně popisuje jak model
spustit a jak vizualizovat získané výsledky.

Obecně se numerický model skládá z dynamického jádra, souboru parame-
trizací, modelu zemského povrchu a schématu asimilace meteorologických dat,
viz eMS. Dynamické jádro obsahuje řídící rovnice, které jsou řešeny na diskrétní
síti numerického modelu. V modelu WRF jsou na výběr dvě dynamická výpočetní
jádra - WRF NMM (Nonhydrostatic Mesoscale Model) a WRF ARW (Advanced
Research WRF). Na simulace prováděné v této práci bylo použito jádro WRF
ARW, ve kterém při provádění simulací dochází k řešení stlačitelných, nehydrosta-
tických Eulerových rovnic. Ty jsou integrovány pomocí Runge-Kuttova schématu
druhého a třetího řádu. Podrobnosti o integrovaných rovnicích uvádí Skamarock
[2008].

1.1 Nastavení modelové fyziky
V této kapitole se zaměříme na jednu ze zmíněných částí numerického modelu,

a to na soubor parametrizací. Podle eMS jsou parametrizace souborné označení
pro simulování efektů fyzikálních procesů energetického a hydrologického cyklu
atmosféry, jejichž prostorová a časová měřítka jsou menší, než může model atmo-
sféry v rámci svého rozlišení popsat. Dále pak parametrizace slouží k simulování
nevratných procesů a pro popis výměny hybnosti, tepla a vlhkosti mezi jednotli-
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vými částmi atmosféry a mezi atmosférou a jejím okolím. V závislosti na konkrét-
ním nastavení jednotlivých parametrů pak model dává jiné výsledky a výpočty
simulací s různým nastavením navíc například mohou trvat různě dlouhou dobu.

V následujících podkapitolách ve zkratce popíšeme možnosti nastavení para-
metrizací v modelu WRF a také to, jaké nastavení bylo použito v simulacích,
jejichž výsledky budeme porovnávat v kapitole 3. Detailní popis souboru para-
metrizací uvádí Skamarock [2008], ze kterého zde převážně budeme čerpat.

1.1.1 Mikrofyzika
Mikrofyzika spadá do fyziky oblaků a srážek - konkrétně popisuje procesy

týkající se vzniku, růstu a rozpadu oblačných a srážkových částic, viz eMS. Cha-
rakteristické rozměry těchto procesů odpovídají velikostem jednotlivých částic,
proto nejsou v numerických modelech popisovány jednotlivé oblačné či srážkové
částice, ale celé soubory těchto částic. I tak se jedná o procesy tzv. mikromě-
řítka, tedy o procesy s charakteristickým rozměrem menším než přibližně 2 km.
Modely operativně používané pro předpovídání počasí ve většině případů mívají
rozlišení přibližně 2 km nebo větší a právě proto musí být mikrofyzikální procesy
parametrizovány.

V současné verzi modelu WRF je mikrofyzika řešena na konci časového kroku,
jakožto proces přizpůsobení (adjustment process), takže pro veličiny neposkytuje
tendence. Důvodem je to, že by změna kondenzace měla být provedena na konci
časového kroku, aby bylo zaručeno, že konečná rovnováha odpovídá nové teplotě
a vlhkosti.

V současné době je v modelu WRF naimplementováno 26 různých schémat mi-
krofyziky. Některá schémata se liší jen tím, pro jaká rozlišení jsou určena, jinde
jsou ale rozdíly větší, protože některá schémata například neumí řešit oblačné
a srážkové částice ve smíšené či ledové fázi.

V této práci byla jako nastavení pro mikrofyziku pro všechny simulace pou-
žita nová verze schématu Thompson, která je popsána v Thompson [2008]. Wang
[2016] uvádí, že toto schéma zahrnuje procesy spojené s ledovými částicemi, sně-
hem a kroupami a je vhodné pro simulace s vysokým rozlišením.

1.1.2 Parametrizace konvekce
Schémata v sekci parametrizace konvekce (cumulus parameterization) jsou

zodpovědná za simulování podměřítkových procesů týkajících se konvektivní a
nízké oblačnosti. V jednotlivých sloupcích atmosféry tato schémata reprezentují
vertikální toky, poskytují profily teploty a vlhkosti a určují množství konvektiv-
ních srážek.
Parametrizace konvekce by se měla používat pro rozlišení s horizontálním krokem
větším než 10 km, ale někdy jejich zahrnutí pomůže i v síti s krokem 5 až 10 km.
Pro menší krok by se podle Skamarock [2008] tato parametrizace používat ne-

[…]

hlavně v případech, kdy předpověď počítáme operativně a zvýšením výpočetní
náročnosti dojde k prodloužení času výpočtu nebo k jeho prodražení.

Řešením modelových nepřesností dále může být otestování dalších možných
parametrů modelu a jejich kombinací za účelem vyladění specifického nastavení
např. pro různá roční období.

K vylepšení modelových výsledků by také mohlo dojít vylepšením počátečních
a okrajových podmínek. Nedostatkem dat trpí model hlavně ve vyšších hladinách,
kdy jediné měřené hodnoty jsou ze sondážního měření. To se ale například v České
republice provádí pouze na dvou místech a to většinou dvakrát až třikrát denně.

S množstvím výškových dat by mohly pomoci projekty, jejichž myšlenkou je
vyvinout na toto měření zařízení, které by fungovalo na principu dronu či auto-
nomního letadla a mohlo by být na rozdíl od meteorologického balonu použito
opakovaně. Toto zařízení by pravděpodobně nebylo schopné provést měření v ta-
kových výškách jako meteorologický balon, bylo by ale možné měřit s jeho pomocí
data častěji a na více místech. Bohužel ale zatím nevíme o žádném takovém pro-
jektu, který by byl skutečně realizován.

Co se týče jednotlivých nastavení, pro letní simulace vyšly nejmenší teplotní
odchylky pro parametrizaci pbl6 a největší pro pbl8. V zimě pak naopak nejmenší
odchylky byly pro pbl8 a nejhůře vyšlo pbl9. Vidíme tedy, že pokud bychom se
konzervativně drželi nastavení pbl1, které je podle ankety mezi uživateli modelu
WRF nejpoužívanější, byly by výsledky méně přesné než kdybychom volili pro
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léto nastavení pbl6 a pro zimu pbl8.
Při operativním používání předpovědních modelů by ale na přelomech těchto

období vyvstával problém s naší schopností odhadnout které modelové nastavení
preferovat. S rozvojem umělé inteligence a jejím častějším používáním v meteoro-
logii se nabízí varianta provést výpočet modelu pro obě nastavení a poté pomocí
umělé inteligence na základě aktuální situace vyhodnocovat jak moc se dopo-
sud modelové výsledky a realita shodovaly. Pro příliš velké rozdíly by pak bylo
možné buď rovnou zvolit výsledky druhého modelového nastavení a nebo výsledky
prvního modelu na následujících několik hodin upravovat pomocí AI na základě
dosavadního porovnání modelu a reality.
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A. Přílohy
A.1 Nastavení modelu (namelist.input) pro pbl1

v předpovědním módu
&time_control
run_days = 0,
run_hours = 60,
run_minutes = 0,
run_seconds = 0,
start_year = 2015, 2015, 2015,
start_month = 06, 06, 06,
start_day = 30, 30, 30,
start_hour = 12, 12, 12,
start_minute = 00, 00, 00,
start_second = 00, 00, 00,
end_year = 2015, 2015, 2015,
end_month = 07, 07, 07,
end_day = 03, 03, 03,
end_hour = 00, 00, 00,
end_minute = 00, 00, 00,
end_second = 00, 00, 00,
interval_seconds = 21600
input_from_file = .true.,.true.,.true.,
history_interval = 60, 60, 60,
frames_per_outfile = 1000, 1000, 1000,
restart = .false.,
restart_interval = 100200,
io_form_history = 2
io_form_restart = 2
io_form_input = 2
io_form_boundary = 2
debug_level = 0
/

&domains
time_step = 45,
time_step_fract_num = 0,
time_step_fract_den = 1,
max_dom = 3,
e_we = 173, 169, 85,
e_sn = 153, 151, 85,
e_vert = 39, 39, 39,
p_top_requested = 5000,
num_metgrid_levels = 38,
num_metgrid_soil_levels = 4,
dx = 9000., 3000.00, 1000.00,
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dy = 9000., 3000.00, 1000.00,
grid_id = 1, 2, 3,
parent_id = 1, 1, 2,
i_parent_start = 1, 59, 71,
j_parent_start = 1, 52, 62,
parent_grid_ratio = 1, 3, 3,
parent_time_step_ratio = 1, 3, 3,
feedback = 1,
smooth_option = 0
/

&physics
mp_physics = 8, 8, 8,
ra_lw_physics = 4, 4, 4,
ra_sw_physics = 4, 4, 4,
radt = 15, 10, 10,
sf_sfclay_physics = 1, 1, 1,
sf_surface_physics = 2, 2, 2,
bl_pbl_physics = 1, 1, 1,
bldt = 0, 0, 0,
cu_physics = 3, 3, 0,
cudt = 0, 0, 0,
isfflx = 1,
ifsnow = 1,
icloud = 1,
surface_input_source = 1,
num_soil_layers = 4,
num_land_cat = 21,
sf_urban_physics = 0, 0, 0, 0,
/

&fdda
/

&dynamics
w_damping = 0,
diff_opt = 1, 1, 1, 1,
km_opt = 4, 4, 4, 4,
diff_6th_opt = 0, 0, 0, 0,
diff_6th_factor = 0.12, 0.12, 0.12, 0.12,
base_temp = 290.
damp_opt = 0,
zdamp = 5000., 5000., 5000., 5000.,
dampcoef = 0.2, 0.2, 0.2, 0.2,
khdif = 0, 0, 0, 0,
kvdif = 0, 0, 0, 0,
non_hydrostatic = .true., .true., .true., .true.,
moist_adv_opt = 1, 1, 1, 1,
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scalar_adv_opt = 1, 1, 1, 1,
/

&bdy_control
spec_bdy_width = 5,
spec_zone = 1,
relax_zone = 4,
specified = .true., .false.,.false., .false.,
nested = .false., .true., .true., .true.,
/

&grib2
/

&namelist_quilt
nio_tasks_per_group = 0,
nio_groups = 1,
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