Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Zuzana Peštová

Název práce: Reprezentace mezní vrstvy atmosféry modelem WRF ve vysokém rozlišení

Studijní program a obor: Meteorologie a klimatologie [FMK]

Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Peter Huszár, Ph.D.

Pracoviště: KFA

Kontaktní e-mail: peter.huszar@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

V práci Reprezentace mezní vrstvy (MV) atmosféry modelem WRF ve vysokém rozlišení se studentka zabývá analýzou schopnosti numerického modelu počasí popsat vybrané meteorologické prvky v závislosti na způsobu jakým je fyzika mezní vrstvy do modelu zaimplementována. Jelikož je MV vrstva významně ovlivněna povrchem (z definice), je její popis z hlediska modelového odhadu hodnoty meteorologických prvků na povrchu klíčový. Studentka tuto otázku řeší pomocí modelu WRF ve dvou aplikačních režimech (předpověď a klimatický běh) a představuje zde citlivostní analýzu použitím různých parameterizací MV. Práce je psána jasně, i když někdy příliš stručně. Chybí mi v něm ale zásadní věc, a to jasné vymezení vědecké hypotézy, na jaké otázky se snaží zodpovědět a proč jsou tyto otázky důležité. Rovněž považuji její analýzu za naprosté minimum, co mohlo být provedeno – dle mého názoru mohla studentka svou práci obohatit o další zcela důležité fyzikální veličiny jako vítr a výška mezní vrstvy, a pokud k tomu nemá naměřená

data ke srovnání, tak alespoň provést srovnání mezi různými parameterizacemi. Z toho důvodu nemohu práci hodnotit jako vynikající, ale spíše jako průměrnou.

Dále uvádím několik detailních poznámek:

Abstract: chybí jasné vymezení práce s odůvodněním, proč studentka zkoumá to a to a proč těmi a těmi metodami. Abstrakt pouze popisuje co bylo vykonáno a co práce obsahuje, což je jistě důležité, ale abstrakt má i funkci položení základní vědecké otázky/hypotézy, kterou se pak snaží práce potvrdit, vyvrátit nebo jinak zhodnotit.

Úvod: Opět je věnováno popisu důležitosti zkoumání mezní vrstvy (MV) velmi málo. Chápu (a to je i dobře odůvodněné) proč je obecně důležité zkoumat chování různých parameterizací v daném modelu, ale proč se autorka zaměřila na MV? Přitom se o tom krátce zmiňuje i v kapitole 1.1.6.

Popis modelu WRF: autorka poskytuje velmi stručný popis modelu a detailněji se zaměřuje pouze parameterizacím MV. Asi nemá smysl detailně popisovat ty parameterizace (pro mikrofyziku, konvekci, radiaci, procesy na povrchu), které v modelu nebyly použité, nicméně dle mého názoru si parameterizace, které použité byly, zaslouží větší pozornost. V práci jsou popsány pouze odkazem na příslušnou literaturu s stručnou poznámkou o základní vlastnosti parameterizace.

Experimentální nastavení: Pro vyhodnocení dopadu volby parameterizací v klimatickém modu je vhodnější zvolit délku období alespoň jedné sezony, tj. 4 měsíce i se spinup-em .

Výsledky: Kapitola je založena na srovnání modelových dat s databází EOBS a také se sondážními měřeními pro teplotu? Nicméně mi zde velmi chybí srovnání modelových rychlostí proudění – vítr je v MV zásadním způsobem ovlivněn, proto by si v práci zasloužil větší pozornost. Rovněž se mohla autorka podívat i na výšku mezní vrstvy, alespoň v rámci mezi-modelového srovnání (není zde ale problém získat data z ceilometrů z ČHMU).

- U popisu plošného srovnání oblačnosti pro vybrané dny není vůbec odkaz na Obr. 3.17.
- Velmi malé popisky grafů (plošných i bodových) a u plošného srovnání chybí jednotky.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze

U obrázku 3.6 a 3.6 pro zimu je evidentní, že model systematicky podhodnocuje teplotu u všech parameterizacích MV. Nemůže to souviset se spinup-em kdy modelový povrch je výrazně studenější než realita? Okomentujte.

Velmi podobné rysy mají v plošných rozdílech teploty vs. měření jednotlivé parameterizace MV. Znamená to, že příčinou těchto modelových biasů jsou jiné procesy (modelová orografie, radiace, mikrofyzika)? Které by to mohly být?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze

28. 1. 2021